Ou la tachygraphie ? astuce appropriée

Transcrivant des discours [~~de mars à février ?~~

~~Plus tôt que Lucky Luke à son tour ne dégaine ?~~]

Aussi les plus rapides [~~non les seuls lents thrènes ;~~ 16220

~~Hélas, quatorze vers trop tard, Trump arriva~~

~~Pour replâtrer la strophe, en soufflant : « À Dieu va ! »~~] (\*)

[~~Chéris de Cicéron, Démosthène en leur langue~~] ?

Invention des esclaves [~~copiant les harangues~~] ! 16224

[25] 'Omnia' inquit 'haec sapiens quidem invenit, sed minora quam ut ipse tractaret sordidioribus ministris dedit.' Immo non aliis excogitata ista sunt quam quibus hodieque curantur. Quaedam nostra demum prodisse memoria scimus, ut speculariorum usum perlucente testa clarum transmittentium lumen, ut suspensuras balnearum et impressos parietibus tubos per quos circumfunderetur calor qui ima simul ac summa foveret aequaliter. Quid loquar marmora quibus templa, quibus domus fulgent? quid lapideas moles in rotundum ac leve formatas quibus porticus et capacia populorum tecta suscipimus? quid verborum notas quibus quamvis citata excipitur oratio et celeritatem linguae manus sequitur? Vilissimorum mancipiorum ista commenta sunt:

(90.26) Aux esprits, la sagesse enseigne et non aux mains, 16225

Puisqu'elle est bien plus haut [~~que ce qui est commun~~].

Veux-tu savoir ce qu'elle exhuma, sut produire ?

Agitations du corps... grâces pour séduire ?

Ou trompettes et flûtes qui changent en son

Le souffle admis en elles ? non ! [~~non ! trois fois non !~~] 16230

Fortifications, / armes et engins de guerre ?

En aucun cas ! elle aime la paix [~~de naguère~~] (\*\*),

Et lui prête assistance, invite les humains

Surtout à la concorde [~~voire aux baisemains ?~~]. 16234

[26] sapientia altius sedet nec manus edocet: animorum magistra est. Vis scire quid illa eruerit, quid effecerit? Non decoros corporis motus nec varios per tubam ac tibiam cantus, quibus exceptus spiritus aut in exitu aut in transitu formatur in vocem. Non arma nec muros nec bello utilia molitur: paci favet et genus humanum ad concordiam vocat.

(90.27) Je le dis et redis : l'exigence pratique 16235

Au travers d'instruments, incombe à la technique,

Or non à la sagesse.

À quoi bon assigner

Des tâches étriquées à la vertu (\*\*\*) ignée ?

L'artisan de la vie, de face... est la sagesse (\*\*\*) .

Aux arts les plus variés... onc elle ne s'abaisse, 16240

En ayant le contrôle : elle régit la vie

De plus, ce qui l'adonne : et, elle nous convie

Jusqu'au but de bonheur, aplanissant la pente. 16243